
J ä r n v ä g s d r i f t och t e l e f o n t j ä n s t . 
Av byråchefen Th. Th el änder. 

1. Järnvägstelefoniens tidigare utveckling. 

Järnvägsdriften har alltsedan sin till-
komst varit beroende av teletekniska kom-
munikationer. Ursprungligen upprätthöllos 
dessa med tillhjälp av telegrafen. Först på 
1880-talet tillkommo telefonanläggningar, 
dock uteslutande för lokala behov. År 1905 
började man använda telefonen som ban-
teleton, d. v. s. för underrättelser till och 
från banbevakningen. Några år senare till-
kom den s. k. sektionstelefonen med upp-
gift att utgöra en förbindelselänk mellan 
sektionscentra samt dem över- och under-
ordnade tjänsteställen. 

I början av 1920-talet hade man sålunda 
kommit därhän, att telefonen användes för 
lokala behov samt såsom ban- och sektions-
telefon. Däremot drog man sig för att an-
vända den för tågtjänsten, för vilken tele-
grafen ansågs säkrare. År 1929 tog man 
emellertid steget fullt ut. Det bestämdes då, 
att telefonen skulle i obegränsad omfatt-
ning få användas i järnvägsväsendet. Där-
med var för dess vidkommande den i be-
tjäningsavseende besvärligare, långsammare 
och mer personalkrävande telegrafen ställd 
på avskrivning. 

Järnvägstelefoniens utveckling har i hög 
grad påskyndats av banelektrifieringarna. 
Det visade sig tidigt, att tillfredsställande te-
lefonförbindelser icke kunde åstadkommas 
utmed elektrifierade linjer, med mindre än 
att de förut vanliga, i luften framdragna 
telefonledningarna ersattes med jordkablar. 
Dessa dimensionerades jämförelsevis rik-
ligt och ökade på så sätt framkomligheten 
och därmed telefonens användbarhet. Ut-
vecklingen belyses i viss mån av den grafi-
ska framställningen i fig. 1. 

Den snabba expansionen medförde både 
fördelar och olägenheter. Fördelarna gåvo 
sig tillkänna i en smidigare och snabbare 
underrättelseförmedling och i ett ökat ar-
betsutbyte för hela statsbaneföretaget. Olä-
genheterna hänförde sig till svårigheten att 
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Fig. 1. Telekommunikationernas utveckling vid 
SJ under åren 1855—1941. 

under en period, då järnvägarnas framtida 
behov av telefonförbindelser och speciella 
telefonanordningar ännu icke med större 
säkerhet kunde överblickas, åstadkomma en 
väl avvägd dimensionering och rationella 
tekniska lösningar. Det är därför naturligt, 
att olägenheterna icke omedelbart gjorde sig 
gällande, men att de efter hand blivit allt 
mera framträdande. Belysande härför är det 
förhållandet, att telefonanläggningarna på 
senare år blivit alltmera otillräckliga och att 
vid SJ intill år 1940 införts icke mindre än 
22 olika telefonsystem eller varianter av så-
dana. En antydan om bristen på enhetliga 
och goda tekniska lösningar giver fig. 2, 
vilken visar, hur uppsikten över telefonför-
bindelserna försvårats, därigenom att järn-
vägsstationerna måst utrustas med ett stän-
digt växande antal anropsorgan, vilkas sig-
naler kunna vara nog så svåra att särskilja. 

2. Behovet av rationaliseringsåtgärder. 
Den till följd av otillräcklighet och sy-

stemblandning i längden ohållbara situatio-
nen har tillspetsats av de ökade anspråk på 
järnvägarnas telefonförbindelser, som följt 
av statsmakternas år 1939 fattade beslut om 



Ficj. 2. Anropsorgan på en tåg expedition. 

privatbanornas förstatligande. Härigenom 
blev det icke längre möjligt att uppskjuta 
en från grunden gående granskning av 
principerna för det statliga järnvägstelefon-
nätets fortsatta utbyggnad och rationalise-
ring. 

Då järnvägsstyrelsen icke förfogade över 
tillräckliga arbetskrafter för att på rimlig 
tid kunna genomföra denna granskning 
och då det ansågs synnerligen önskvärt att 
i densamma engagera även verket utomstå-
ende expertis, beslöt styrelsen den 18 maj 
1940 att överlämna ifrågavarande uppdrag 
åt en särskild kommitté. Till medlemmar i 
denna utsågos såsom vetenskaplig expert 
generaldirektören H. Sterky, såsom exper-
ter på telefontransmission och automat-
telefoni byrådirektören S. Nordström och 
förste byråingenjören N. O. Rönnblom, så-
som representanter för järnvägsstyrelsens 
elektrotekniska byrå — förutom författaren 
av denna översikt — förste byråingenjören 
O. Helmer, såsom trafikexpert och kännare 
av frågor berörande privatbanornas för-
statligande byråchefen M. Blomberg samt 
såsom företrädare för distriktsledningar-
nas fackkunskap på det teletekniska områ-
det telegraf ingenjören A. H j . Sjöstedt. 
Till kommitténs sekreterare utsågs civilin-
genjören O. Siewert. 

Den redogörelse, som här lämnas, anslu-
ter sig till vissa avsnitt av det av denna 
kommitté i dagarna framlagda betänkandet. 
Olyckligtvis äro förhållandena sådana, att 
detta icke nu kan fritt distribueras. 

3. Telefonanläggningarnas nuvarande an-
vändning och omfattning vid statens 
järnvägar. 

Vid statens järnvägar användes telefonen 
numera för säkerhetstjänsten (vari inbe-
gripas tåganmälningar och underrättelser 
till och från banbevakningen), tåg- och lok-
ledningen, den elektriska bandriften, vagn-
fördelningen, person- och godstrafiken, ad-
ministrationen samt slutligen för en mång-
fald allmänna ändamål, som icke närmare 
kunna specificeras. Härtill kommer, att vis-
sa telefonförbindelser utnyttjas för f jä r r -
styrning dels av apparater, inlänkade i kraft-
överföringssystemet, dels av signaler. 

En fråga, som man lätt gör sig är den, 
om verkligen för nu nämnda ändamål er-
fordras ett järnvägarnas eget telefonsy-
stem. Vore det m. a. o. icke möjligt att låta 
telegrafverket tillgodose också järnvägarnas 
behov av telefonförbindelser? På en sådan 
fråga måste det svaras, att det visserligen 
inom statsbaneföretaget förekommer sam-
tal, som både kunna och böra befordras 
över telegrafverkets nät, men att återigen 
andra icke lämpligen kunna framföras så-
dan väg. Detta beror först och främst där-
på; att många järnvägsmeddelanden fordra 
omedelbar framkomlighet och att de ofta 
måste samtidigt överföras till ett flertal 
tjänsteställen. Av dessa äro för övrigt ett 
stort antal så belägna, att de icke utan dry-
ga ledningskostnader kunna anslutas till 
telegrafverkets nät. Härtill kommer, att te-
legrafverket skulle få vidkännas betydande 
extrakostnader, om alla växelstationer, var-
av järnvägsdriften bleve beroende, skulle 
hållas bemannade på de tider, som järn-
vägsdriften fordrar. Ehuru en intim sam-
verkan på telefoniens område bör äga rum 
mellan telegrafverket och statens järnvägar, 
kan det sålunda icke undvikas, att de sist-
nämnda, liksom alla järnvägar av betydelse, 
utrustas med egna telefonanläggningar. 

Såsom inledningsvis framhållits har det 
statliga järnvägstelefonnätet av i dag bety-
dande omfattning. Mellan 60 och 70 tele-
fonväxlar, varav ett stor antal automatis-
ka, samt 24 överdragsstationer ha etable-
rats. Ledningslängden uppgår till mer än 
85.000 km. I medeltal äro alltså ett 10-tal 
telefonledningar upplagda utmed varje 
linje i statsbanenätet. Den verkliga för-


